
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.316 Quarta-feira, 08 DE MARÇO DE 2023

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE 
POLICIAL PENAL (AGENTE PENITENCIÁRIO) - C-208

EDITAL Nº 186/SEAP/SEPLAD, DE 07 DE MARÇO DE 2023
EDITAL DE EXCLUSÃO DE CANDIDATO 

NA CONDIÇÃO SUB JUDICE
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SE-
PLAD) e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁ-
RIA (SEAP), no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento à deci-
são judicial proferida nos autos do Agravo de Instrumento n° 0807857-
34.2022.8.14.0000, tornam pública a EXCLUSÃO do candidato sub judice 
RAFAEL CANUTO DE ALMEIDA, inscrição 48259, referente ao Concurso Público 
C-208 para Provimento de Cargo de Policial Penal (Agente Penitenciário).
Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dispo-
sições contrárias.
Belém/PA, 07 de março de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA 
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
CEL QOPM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 912341

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 002/2023
HOMOLOGO, nos termos da legislação em vigor, o Processo Licitatório nº 
002/2023, na modalidade de Licitação pelo pequeno valor, nos termos do 
Decreto nº 10.024/19 e da Lei nº 8.666/93, cujo objeto consiste na Con-
tratação de Empresa Especializada em Auditoria em Agência de Registro, 
tendo como vencedora a empresa:

Item  EMPRESA CNPJ VALOR
1  MOREIRA ASSOCIADOS AUDITORES INDEPENDENTES S/S 09.285.766/0001-34 R$ 2.387,50

Valor global Homologado de R$ 2.387,50 (dois mil, trezentos e oitenta e 
sete reais e cinquenta centavos) à Empresa MOREIRA ASSOCIADOS AUDI-
TORES INDEPENDENTES S/S, atendendo ao interesse da IOEPA.
Belém-PA, 07 de Março de 2023.
Jorge Luiz Guimarães Panzera
Presidente da IOE

Protocolo: 911982

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a publicação do DOE nº. 35.295, do dia 
17/02/2023, Protocolo nº. 897287, referente ao EXTRATO DO CON-
TRATO Nº 05/2019
Contratada: CENTRO MÉDICO DE TUCURUÍ M S LTDA.-CEMET
OBJETO: Prestação de serviços de assistência na área de saúde .
CNPJ nº 18.285.950/0001-75
ORDENADOR: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 912160

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 132 DE 07 DE MARÇO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do art.7°, § 3°, da Lei n° 9.387/2021, de 16 de 
dezembro de 2021, publicada no DOE n° 34.803, de 20/12/2021;

CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/266316 (PAE), de 07/03/2023, que dispõe sobre designação de servidor.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Bruno Silva da Rocha, matrícula nº 5948828/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças, lotado na Co-
ordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, para responder pela Coor-
denação, durante o impedimento da titular, no período de 08/03/2023 a 
17/03/2023.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 07 de março de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 912303

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 130 DE 07 DE MARÇO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenci-
ária do Estado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Governamental de 08/07/2020, publicado no DOE nº 34.276, de 
09/07/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 147 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/245202 (PAE), de 03/03/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da 
Silva, matrícula nº 5945964/2, ocupante do cargo de Presidente, a viajar a 
cidade de São Paulo/SP, no período de 16/03/2023 a 18/03/2023, a fim de 
desenvolver suas atividades funcionais na referida localidade.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 07 de março de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará

Protocolo: 912193
PORTARIA Nº 131 DE 07 DE MARÇO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/245202 (PAE), de 03/03/2023, que dispõe sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Henrique Pereira Mascarenhas, matrícula n° 
5948304/1, ocupante do cargo de Analista de Investimentos/Coordenador, 
lotado no Núcleo Gestor de Investimento, a viajar a cidade de São Paulo/
SP, no período de 16/03/2023 a 18/03/2023, a fim de exercer suas ativi-
dades funcionais na referida localidade.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 07 de março de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 912244
PORTARIA Nº 133 DE 07 DE MARÇO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO, os termos do Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado 
no DOE nº 34.240, de 01/07/2020; e
CONSIDERANDO ainda, o teor do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/231693 (PAE), de 28/02/2023. 
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A REVOGAÇÃO, a contar de 01/03/2023, dos termos da 
Portaria nº 747/2022, de 26 de setembro de 2022, publicada no DOE nº 
35.130, de 27/09/2022, que cedeu a servidora Maria Goreth Silva Duarte, 
matrícula n° 57193915/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração 
e Finanças ao Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará -  IDEFLOR-Bio. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 07 de março de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 134 DE 07 DE MARÇO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, criado pela Lei Complementar nº 044, de 23 de janeiro de 
2003, e estruturado pela Lei nº 6.564, de 1º de agosto de 2003, é uma au-
tarquia dotada de personalidade jurídica de direito público, com sede e foro 
em Belém, Capital do Estado do Pará, vinculado à Secretaria Especial de 


